PROCESSO ELEITORAL PARA RENOVAÇÃO DO CBH SÃO FRANCISCO (GESTÃO 2021–2025)
ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA SETORIAL DE iINDÚSTRIA E MINERAÇÃO (MINAS GERAIS)

13 DE JULHO DE 2021
(Reunião realizada por videoconferência, no horário de 09h às 12h)

Aos treze dias do mês de julho de 2021, às 09 horas, estiveram reunidos os candidatos 1
habilitados ao processo eleitoral para a realização da Plenária Setorial do Segmento Indústria 2
e Mineração (Minas Gerais) para eleição dos membros do CBH São Francisco (Gestão 2021–3
2025). A plenária ocorreu por meio de videoconferência em razão das medidas de prevenção 4
ao contágio e propagação da Covid-19. A plenária foi conduzida pela coordenadora Flávia 5
Simões Ferreira Rodrigues, membro da Comissão Eleitoral, com apoio de Rúbia Santos 6
Barbosa Mansur e Sâmela Ingrid Bitencourt, da equipe da Agência de Bacia Hidrográfica Peixe 7
Vivo – Agência Peixe Vivo. Das dezenove instituições habilitadas, compareceram Jadir Silva de 8
Oliveira, representante da Associação das Indústrias Sucroenergéticas de Minas Gerais;José 9
Jerônimo Eloi Júnior, representante da Avivar Alimentos Ltda.; Adaiane Pereira de Souza, 10
representante da Bioenergética Vale do Paracatu S.A. – BEVAP; Sueila Pereira da Cruz, 11
representante da CSN Mineração S.A.; Charlles Carvalho Gonçalves, representante da12
Destilaria Vale do Paracatu Agroenergia S.A.; Deivid Lucas de Oliveira representante da13
Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – FIEMG; Laila Tupinambá Mota, 14
representante da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – Regional Norte; Túlio 15
Pereira de Sá, representante da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais –16
Regional Centro Oeste Divinópolis; Helberth Henrique Raman do Vale Teixeira, 17
representante da FIEMG Regional Alto Paranaíba; Elizânia Ribeiro Soares, representante da18
Forno de Minas Alimentos S.A.; Filipe Leão Morgan da Costa, representante da Gerdau 19
Açominas; João Carlos de Melo, representante do Instituto Brasileiro de Mineração – IBRAM; 20
Amanada Silva Prado, representante da Líder Indústria e Comércio de Estofados S.A.; Edvan 21
Aparecido Ribeiro, representante da Nexa Recursos Minerais S.A; Rita de Cássia dos Santos 22
Ribeiro, representante da Rima Industrial S.A.; Carina Miriam Barbosa Ferreira, 23
representante do Sindicato da Indústria de Fabricação do Álcool do Estado de Minas Gerais 24
– SIAMIG; Maria Isabel Infante Vieira, representante do Sindicato da Indústria do Açúcar do25
Estado de Minas Gerais – SINDAÇÚCAR e Patrícia Gonçalves de Paula Melo, representante 26
da WD Agroindustrial, que foram devidamente credenciados. A pauta da plenária foi a 27
seguinte: apresentação dos objetivos da plenária; explicações sobre as normas de condução 28
da plenária eleitoral; leitura dos artigos referentes à competência e composição do Comitê; 29
informações sobre as habilitações do segmento desta plenária setorial, constando o total de 30
habilitados presentes e ausentes. Em seguida, o coordenadora perguntou quais dos 31
credenciados teriam interesse em se candidatar às três vagas de titular, quando Deivid Lucas 32
de Oliveira, representante da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – FIEMG,33
informou que já existia um alinhamento prévio entre os participantes e um consenso para 34
definição dos titulares e suplentes. Perguntado pela coordenadora se ele seria o porta-voz do 35
grupo, ele apresentou a proposta com a definição das vagas. 36

37
Anexa à ata, lista de habilitados sinalizando presenças e ausências e planilha de votação com as 38
candidaturas e apuração dos votos. Foram eleitas a Federação das Indústrias do Estado de Minas 39
Gerais – FIEMG, Instituto Brasileiro de Mineração – IBRAM e a Associação das Indústrias 40

PROCESSO ELEITORAL PARA RENOVAÇÃO DO CBH SÃO FRANCISCO (GESTÃO 2021–2025)
ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA SETORIAL DE iINDÚSTRIA E MINERAÇÃO (MINAS GERAIS) 13 DE

JULHO DE 2021
(Reunião realizada por videoconferência, no horário de 09h às 12h)

Sucroenergéticas de Minas Gerais como titulares, e foram eleitas a Nexa Recursos Minerais S.A., 41
Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – Regional Centro Oeste Divinópolis e a 42
Bioenergética Vale do Paracatu S.A. – BEVAP como suplentes. Para finalizar, o representante da 43
Comissão Eleitoral orientou sobre a forma e o envio do ofício de indicação dos representantes das 44
instituições eleitas, além de informar que a plenária de posse será realizada nos dias 15 e 16 de 45
setembro de 2021, formato ainda a decidir. Nada mais a tratar, a coordenadora agradeceu a presença 46
de todos e encerrou a plenária. 47

48
Anexo – Planilha de credenciamento e votação 49

Quant. Vaga Titular 3
Quant. Vaga Suplente 3

Federação das Indústrias do
Estado de Minas Gerais – FIEMG

Instituto Brasileiro de
Mineração - IBRAM

Associação das Indústrias
Sucroenergéticas de Minas

Gerais

Nexa Recursos
Minerais S.A

Federação das Indústrias
do Estado de Minas

Gerais -Regional Centro
Oeste Divinópolis

Bioenergética Vale do
Paracatu S/A BEVAP

1 Associação das Indústrias Sucroenergéticas de Minas Gerais Jadir Silva de Oliveira 1
2 Avivar Alimentos Ltda Jose Jeronimo Eloi Junior 1
3 Bioenergética Vale do Paracatu S/A BEVAP Adaiane Pereira de Souza 1

4 Cia de Fiação e Tecidos Cedro e Cachoeira - Cedro Têxtil Adriano Alves Araújo 0
5 CSN Mineração S/A Sueila Pereira da Cruz 1
6 Destilaria Vale do Paracatu Agroenergia S/A Charlles Carvalho Gonçalves 1
7 Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – FIEMG Deivid Lucas de Oliveira 1

8
Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - Regional Norte Laila Tupinambá Mota 1

9 Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais -Regional Centro
Oeste Divinópolis Tulio Pereira de Sá 1

10 FIEMG Regional Alto Paranaíba Helberth Henrique Raman do Vale Teixeira 1
11 Forno de Minas Alimentos S/A Elizania Ribeiro Soares 1
12 Gerdau Açominas Filipe Leão Morgan da Costa 1
13 Instituto Brasileiro de Mineração - IBRAM João Carlos de Melo 1
14 Líder Indústria e Comércio de Estofados S/A Amanada Silva Prado 1
15 Nexa Recursos Minerais S.A Edvan Aparecido Ribeiro 1
16 Rima Industrial S/A Rita de Cássia dos Santos Ribeiro 1

17 Sindicato da Indústria de Fabricação do Álcool do Estado de Minas
Gerais -SIAMIG Carina Miriam Barbosa Ferreira 1

18 Sindicato da Indústria do Açúcar do Estado de Minas Gerais –
SINDACUCAR Maria Isabel Infante Vieira 1

19 WD Agroindustrial Patrícia Gonçalves de Paula Melo 1
18 0 0 0 0 0 0

FIEMG IBRAM Associação das Indústrias
Sucroenergéticas de Minas Gerais

Titular

Nexa Recursos Minerais S.A FIEMG - Centro Oeste Bioenergética Vale do Paracatu S/A
BEVAP

Suplente

Total

Resultado Final

PLENÁRIA SETORIAL INDÚSTRIA E MINERAÇÃO - MINAS GERAIS

Habilitado Representante Presença

CANDIDATOS PARA TITULARIDADE CANDIDATOS PARA SUPLÊNCIA